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ЮСУПОВ УЛУҒБЕК КАДИРОВИЧ 
Чирчиқ давлат педагогика университети “Тасвирий санъат ва дизайн” ка-

федраси  катта ўқитувчиси 

“Гризайль” – французча кулранг сў-
зидан олинган бўлиб, бунда тасвирлар 
фақат битта ранг орқали тасвирланади. 
Ўтмишда асосан меъморчиликда дево-
рий расмлар рельефли бўлиб кўриниши 
учун гризайль усулида ишланган. Бу ус-
луб классицизм архитектурасида кенг 
қўлланилган. Бугунги кунда тасвирий 
санъат йўналишидаги барча илм маскан-
ларининг ўқув дастурларида гризайль 
техникасида тасвир ишлаш катта ўрин 
тутади. Чунки, бу қаламтасвир ва рангта-
свир орасидаги ўзига хос “кўприк” бў-
либ, бўлажак меъморлар, дизайнерлар 
ҳамда ижодкор рассомларга чуқур билим 
олишлари, касбий кўникма ва маҳорат-
ларини пухта эгаллашларида катта аҳа-
миятга эга. 

Мўйқалам билан тасвир ишлашнинг 
турларидан бири бўлган, кулранг тус-
ли “гризайль”- деб аталувчи монохром 
рангтасвирлар қадимги уста рассом-
ларнинг асарларида ҳам тез – тез учраб 
туради. Улар ўз асарларини яратиш жа-

Аннотация. Ушбу мақолада амалиёт дарсларида рангтасвир услублардан бири бўлмиш гри-
зайль техникасида талабаларга расм чиздиришни ўргатиш борасидаги фикрлар қисқача ёритил-
ган. Гризайль техникасида ишлашни талабаларга чуқурроқ ўргатилса, келгусида бўлажак педаго-
глар ҳамда дизайнерларга фақат фойда келтиришига ишончимиз комилдир.

Аннотация. В данной статье мы попытались кратко обобщить идеи по обучению школьников 
рисованию в технике гризайль, одному из стилей живописи, на практических занятиях. Мы увере-
ны, что если мы будем учить студентов работать в технике гризайль углубленно, это пойдет только 
на пользу нашим будущим педагогам и дизайнерам в будущем.

Аnnotation. In this article, we tried to briefly summarize the ideas for teaching schoolchildren how 
to draw using the grisaille technique, one of the styles of painting, in practical classes. We are sure that 
if we teach students how to work in the grisaille technique in depth, it will only benefit our future teachers 
and designers in the future.

раёнидаги ишларида ушбу қулай усул-
дан унумли фойдаланиб, тугалланган, 
пухта, юқори бадиий даражадаги санъ-
ат асарларини яратганликлари маълум. 
Гризайль илгарилари тасвирий санъат 
амалиётида кенг қўлланилган бўлиб, ҳо-
зирда ҳам маҳобатли, баъзида эса даст-
гоҳли рангтасвирда, қисман ҳалқ амалий 
безак санъати турларида қўлланилмоқда. 
Мўйқаламда расм чизиш техникасини 
қадимги уста рассомлар ўз эскизларида, 
шунингдек мухтасар жанрли компози-
цияларида, портрет ва манзараларда, на-
тюрмортлар чизишда унумли ишлатган-
лар. Улар ижодий фаолиятларида бистр, 
тушь, сиёх ва бошқа кўплаб сув ва елим 
(клей) билан аралаштириб тайёрлана-
диган бўёқларда мўйқалам билан расм 
ишлаганлар. Ўша даврлардаги ишлатил-
ган бўёқлар ҳозирги бизнинг давримизда 
ишлатилмаяпти. Эндиликда кўплаб бўёқ 
турлари саноат миқёсида керакли миқ-
дорда ишлаб чиқарилмоқда. Аммо, шун-
га қарамай бистр (тўқ жигарранг тури) 

РАНГТАСВИРДА ТАСВИРЛАРНИ ГРИЗАЙЛЬ УСУЛИДА 
ИШЛАШНИНГ ИЛМИЙ УСЛУБИЙ АСОСЛАРИ
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1 Лессировка – қуюқ суртилган ва қури-
ган бўёқ устидан уни товлантириш учун тиниқ, 
яримтиниқ бўёқларни нозик ҳолда ишлатиш

расм чизиш ашёси сифатида ўз мавқеи-
ни ҳозирги кунгача ҳам тўлиқ йўқотган 
эмас. Мўйқаламда расм солиш учун энг 
мақбул хисобланиб келган қора тушь 
Европада хитой туши пайдо бўлгунга 
қадар лампа ёки шағам қурумига елим 
аралаштирилган сув қўшиб таёрланар 
эди. Қуруқ тушь билан расм ишлашдан 
олдин, уни эзиб, майдалаб аралаштириш 
зарур. Бунинг учун чинни идиш,ёки мах-
сус тахтача ишлатилади. Яхши сифатли 
тушь илиқ товланишга эга бўлиб, у қу-
юқлигининг юқорилиги, тус кўриниши-
нинг тим қорадан тортиб, то элас – элас 
кўз илғайдиган даражадаги нозик, нафис 

товланишлари билан ажралиб туради. 
Гризайль техникасида асар ишлаш мус-
савирда қуйдаги хислатларни шакллан-
тиради: 

* Яхлитликни ҳис этиш сезгисини; 
* Катта шаклларни лўнда қилиб кўр-

сата олишни; 
* Тасвирдаги тўқ ва оч тусли қисм-

ларни ўзаро муносабатини тўғри бел-
гилай олиш сифатларини тарбия-
лайди. Шунинг учун ҳам талабалар 
томонидан рангтасвирга ўтишда даст-
лабки машқларни гризайль техникасида 
бажаришлари ўқув жараёнининг муҳим 

 

     
  

    Деворий сурат  “Қиролича ҳаммоми”                    Деворий сурат. “Илохлар”                  

                               XVIII-аср                                                        XVIII-аср  

қисми ҳисобланади. Талабаларнинг ило-
жи борича олдинги даврлардаги уста 
рассомлар ишлатган гризайль услубла-
ридан боҳабар бўлишлари ўта муҳим 
ҳамда фойдалидир. 

 Ўтмишда италиялик мўйқалам 
усталари картина ишлашда тўқ кўк ранг-
ли қопламалардан фойдаланишган. Унда 
дастлаб остсуртмалар (подмалевка) оқ 
ва қора бўёқларда бажарилиб, хохишига 

қараб қуюқ суртмалардан берилган. Бу 
бўёқларда чизги шакллари аниқланиб, 
сўнгра ранг беришган. Шундан сўнг 
картинанинг охирги лессировка1лаш 
босқичига ўтилган. Бўёқларга ёғли-лок 
аралаштириб, лессировкалар жилвалан-
тирилган. Иш жараёни икки қисмга бў-
либ олиб борилган. 

Биринчи жараёнда уста муссавирлар 
катта аҳамият берадиган чизги ва шакл-
лар топилган. Масалан, тарихчи Ридоль-
фанинг айтишича бир куни буюк рас-
сом Тинтореттодан унга қайси ранглар 
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кўпроқ ёқиши ҳақида сўрашган-ларида у 
“Қора билан оқ, чунки улардан бири соя-
ларга куч беради, иккинчиси эса рельеф-
га”- деб жавоб берган экан.

Ишнинг иккинчи қисмида рассом-
нинг барча диққат эътибори колоритни 
(ранг-тус уйғунлиги) тўғри топиш билан 
банд бўлади. Юқорида айтиб ўтилгани-
дек рангтасвирда қўлланиладиган кей-
инги яримқуюқ ва қуюқ қилиб ишлаш, 
табиийки, суртилган бўёқларни яхшилаб 
қуритилиши зарурлигини талаб қилган. 
Рангларнинг қуриши ўз навбатида маъ-
лум об-ҳаво шароитларида секинлик би-
лан кечган. Бу эса ўз навбатида иш жа-
раёнини секинлаштирган. Уста мусаввир 
Боровиковский ўз асарларида кулранг 
қоплама устидан гризайлда “подмалёв-
ка” қилган, яъни остки суюқ суртмалар 
ишлатган. У мойбўёқ билан тасвирлар 
ишлаганда саримсоқпиёз шарбатидан 
фойдаланганлиги тўғрисидаги маълу-
мотлар бизгача етиб келган. Бу буюк 
мўйқалам сохибининг айрим пайтларда 
худди машҳур Ван Дейк сингари мой-
бўёқда асар ишлаганда сувли бўёқларни 
ҳам худди бир компонент сифатида ки-
ритганлигини кўрсатади. Уйғониш дав-
ри рассомларининг гризайль техникаси-
да ишлаш маҳорати ўта юқори бўлган. 

Меъморчиликда интерьерни безашда 
ишлаган фрескалари шу қадар кучлики, 
бу асарларни бир қарашда рельеф ҳайкал 
ёки, картина эканлагини ажратиш қий-
ин. Кўпгина фрескалар олдин рельефда 
ишланиб, унинг устидан монохром ран-
глар билан моҳирона бўялган. Бу билан 
улар асардаги ечимни янада кучайтириб, 
жозибадор кўринишларни кашф қил-
ганлар. Юқоридаги расмлардан кўриб 
турибдики, гризайль санъати ҳақиқатан 
ҳам ўзига хос бой кўринишга эгадир. 

Асрнинг ўрталарига келиб илк бор 
Францияда тасвирий санъат дарсларида 
гризайль услубида расм чизиш таълим 
соҳасига киритилди. Шундан буён ўтган 
даврлар мобайнида тасвирий ва амалий 
санъатга ихтисослашган барча таълим 
масканларида бу услуб дарс режаси-
га алоҳида мавзу сифатида киритилган 
бўлиб, ўқувчи-талабаларнинг тасвирий 
санъатнинг нозик қирраларини ўзлашти-
ришларида асосий манбаа бўлиб кел-
моқда. Бугунги кунга келиб юртимизда 
қад кўтараётган кўркам меъморий иншо-
отларнинг ичқи қисмларини турли услу-
бларда ишланган картиналар, деворий 
паннолар билан безатиш анъана бўлиб 
қолди. Мустақиллик шарофати туфайли 
инсонларнинг эстетик диди ва маънавий 

     
          Қиз портрети. Гризайль                             Ландшафт манзараси. Гризайль 
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онги анча ўсди. Шу сабабдан ҳам, биз-
нинг олдимизда турган энг долзарб маса-
лалардан бир бўлажак меъморлар ҳамда 
дизайнерларимизни ҳар томонлама етук 
кадр қилиб тайёрлашимиз зарур. Зеро, 
улар келажакда аҳоли эхтиёжи ва тала-
бларидан келиб чиққан ҳолда, гўзал ва 
такрорланмас иншоотлар барпо қилсин-
лар. 

Хулоса
Рассомлар тус масалаларига катта 

аҳамият беришади, чунки тус шаклни 
кўрсатади, ҳажм ҳақида ёрқин тасаввур 
беради, бўшлиқни ҳис қилиш имконини 
беради, тасвирни очишда аниқликни қў-
шади.

Шунинг учун уларнинг педагогик 
фаолиятида вазифаларни тусларда ҳал 
қилиш

муҳим ўрин эгаллайди.
Тасвирий саньат дарсларида гри-

зайль техникасида ишлаш технологияси-
ни ўрганиш жуда муҳимдирю

Мақолада тақдим этилган гризайль 
техникасида натюрморт устида ишлаш 
босқичлари талабаларга тус муносабат-
ларни тушуниш ва етказиш масалала-

рини тушунишга ёрдам беради, уларга 
бадиий материалларнинг техник хусу-
сиятларини яхшироқ тушунишга имкон 
беради.

Мақоладаги гризайль техникасидаги 
натюрморт устида ишлаш босқичлари 
намуналари фотосуратлари билан санъат 
мактаблари ўқитувчилари ва умумтаьлим 
мактабларининг тасвирий саньат ўқитув-
чилари дарсига тайёргарлик кўришда ёр-
дам беради.

Дарснинг натижаси болалар томо-
нидан натюрмортнинг яхлит оҳангини 
идрок этиш, умумий оҳанг массасида-
ги ярим тонлар ва сояларнинг фарқини 
аниқлаш, маконни этказиш, режалашти-
риш, объектлар ҳажми, битта рангдан 
фойдаланганда гўзал эффектларни яра-
тишни аниқ тушунишдир. .

Гризайль техникаси бўйича топши-
риқлар қуйидаги натижаларни беради:

тус муносабатларни аниқ тушуниш;
тус нюансларнинг бойлиги;
объект текстуралари;
тасвирларнинг аниқлиги.
Гризайль ёрдамида ёш рассом нарса-

ларнинг моҳиятини янада нозикроқ ту-
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шунишга, мураккаб расм ишларига тай-
ёргарлик кўради.

Натюрмортда нарсаларнинг тус бўй-
ича қисмларга ажратиш ва тус муноса-
батларни яхлит тарзда етказишни ўр-
ганган талабалар табиатни очиқ ҳавода 

яхшироқ ҳис қилишади, композициядаги 
мураккаброқ муаммоларни ҳал қилиша-
ди ва умуман олганда, ҳар қандай муал-
лифлик ғоясини яратиш ва қуриш имко-
ниятига эга бўладилар.


